Tout ceci démontre donc que la prophétie de S. Jean, depuis le chapitre 4 jusqu'au 18, où la chute de Rome est marquée avec des traits si perçants et si vifs, n'est qu'un seul et même tissu; et S. Jean le marque très-expressément, lorsque dans ce chapitre 11, v. 7, il attribue le massacre des deux témoins à la bête qui s'éleva de l'abîme. On n'en avait point encore ou parler, et on ne la verra parler qu'aux chapitres 13 et 14. On ne peut donc pas douter que le chapitre 11 n'ait sa relation avec les suivants, et que ce ne soit de-là qu'il en faut attendre la parfaite explication.

Les trois vœux sont encore un signe certain pour faire comprendre à un lecteur attentif la liaison de tous ces chapitres, c'est-à-dire des précédents et des suivants. Car évidemment le premier vœu finit au verset 12 du chapitre 9, où finit en même temps ce qui avait une relation plus particulière avec les Juifs; et le second vœu, qui finit au chapitre 11, v. 14, comprend ce qui devait arriver aux gentils, à commencer au verset 15 du chapitre 9, depuis les malheurs de Valérien jusqu'à ceux de Maxence, chapitre 11, vers. 14. On nous avertit dans le même verset que le troisième vœu viendra bientôt. Il faut donc l'attendre encore; et nous n'en verrons ni mention que vers la fin de la prophétie, où nous l'entendrons retentir avec un cri si terrible et si perçant, que les plus sourdes oreilles en seront étonnées.

Il paraît donc encore un coup, par tout ceci, que toute la prophétie est liée ensemble depuis le chapit-

tre 4 jusqu'aux chapitres 18 et 19. Les sceaux nous engagent dans les trompettes. A la quatrième trompette commencent les trois ræ, dont les deux premiers achèvent dans la cinquième et dans la sixième

CAPUT XII.

1. Et signum magnum apparuit in cælo : Mulier amicta sole, et luna sub pedibus ejus, et in capite ejus corona stellarum duodecim ;

2. Et in utero habebat parturiens, et cruciabat ut pariat.

3. Et visum est aliud signum in cælo : et ecce draco magnus rufus, habens capita septem, et cornua decem ; et in capitibus ejus diademata septem ;

4. Et cauda ejus trahebat tertiam partem stellarum cæli, et misit eas in terram, et draco stetit ante mulierem, quæ erat parturita ; ut cum peperisset, filium ejus, devoraret.

5. Et peperit filium masculum, qui recturus erat omnes gentes in virgâ feracem ; et raptus est filius ejus ad Deum, et ad thronum ejus ;

6. Et mulier fugit in solitudinem, ubi habebat locum paratum à Deo, ut ibi pascant eam diebus mille ducentis sexaginta.

7. Et factum est prælium magnum in cælo : Michael, et angeli ejus præliabantur cum dracone, et draco pugnabat, et angeli ejus :

8. Et non valuerunt, neque locus inventus est eorum amplius in cælo :

9. Et projectus est draco ille magnus, serpens antiquus, qui vocatur diabolus, et Satanas, qui seducit universum orbem ; et projectus est in terram, et angeli ejus cum illo missi sunt.

10. Et audivi vocem magnam in cælo dicentem : Nunc facta est salus, et virtus, et regnum Dei nostri, et potestas Christi ejus ; quia projectus est accusator fratrum nostrorum, qui accusabat illos ante conspectum Dei nostri die ac nocte.

11. Et ipsi vicerunt eum propter sanguinem Agni, et propter verbum testimonii sui, et non dilexerunt animas suas usque ad mortem.

12. Propterea latemini, cæli, et qui habitatis in eis. Væ terræ et mari, quia descendit diabolus, ad vos, habens iram magnam, sciens quod modicum tempus habet !

13. Et postquam vidit draco quod projectus esset in terrâ, persecutus est mulierem, quæ peperit masculum.

14. Et data sunt mulieri alæ duæ aquilæ magnæ, ut volaret in desertum in locum suum, ubi alit per tempus et tempora et dimidium temporis, à facie serpentis.

15. Et misit serpens ex ore suo post mulierem, aquam tanquam flumen, ut eam faceret trahi à flumine.

16. Et adviit terra mulierem, et aperuit terra os suum, et absorbit flumen, quod misit draco de ore suo.

17. Et iratus est draco in mulierem ; et abiit facere prælium cum reliquis de semine ejus, qui custo-

trompettes ; et le dernier est réservé à l'explication de l'effet de la septième, qui ne paraîtra tout entier qu'à la fin du chapitre 18, dont le 19 est la suite, où aussi nous prendrons soin de le faire entendre.

CAPITRUM XII.

1. Un grand prodige parut aussi dans le ciel : Une femme revêtu du soleil, qui à la lune sous ses pieds, et sur sa tête une couronne de douze étoiles.

2. Elle était grosse, et elle criait étant en travail, et ressentant les douleurs de l'enfantement.

3. Un autre prodige parut dans le ciel : un grand dragon roux, ayant sept têtes et dix cornes, et sept diadèmes sur ses têtes.

4. Il entraînait avec sa queue la troisième partie des étoiles du ciel, et il les jeta sur la terre. Et ce dragon s'arrêta devant la femme qui allait enfanter, lierem, quæ erat parturita ; ut cum peperisset, filium ejus, devoraret.

5. Elle enfanta un enfant mâle qui devait gouverner toutes les nations avec un sceptre de fer ; et son fils fut enlevé à Dieu et à son trône.

6. Et la femme s'enfuit dans le désert, où elle avait une retraite que Dieu lui avait préparée, pour y être nourrie mille deux cent soixante jours.

7. Il y eut alors un grand combat dans le ciel : Michel et ses anges combattaient contre le dragon, et le dragon combattait avec ses anges.

8. Mais ceux-ci furent les plus faibles ; et leur place ne se trouva plus dans le ciel.

9. Et ce grand dragon, l'ancien serpent, appelé le diable et Satan, qui séduit toute la terre habitable, fut précipité en terre, et ses anges avec lui.

10. Et j'entendis une grande voix dans le ciel, qui dit : Maintenant le salut de notre Dieu est affermi, et sa puissance et son règne, et la puissance de son Christ ; parce que l'accusateur de nos frères, qui les accusait jour et nuit devant notre Dieu, a été précipité.

11. Et ils l'ont vaincu par le sang de l'Agneau, et par le témoignage qu'ils ont rendu à sa parole ; et ils ont méprisé leurs vies jusqu'à souffrir la mort.

12. C'est pourquoi, cieux, réjouissez-vous, et vous qui y habitez. Malheur à la terre et à la mer, parce que le diable est descendu vers vous, plein d'une grande colère, sachant qu'il lui reste peu de temps.

13. Mais le dragon se voyant précipité en terre, poursuivit la femme qui avait enfanté un mâle.

14. Et on donna à la femme deux ailes d'un grand aigle, afin qu'elle s'envolât au désert, au lieu de sa retraite, où elle est nourrie un temps, des temps, et la moitié d'un temps, hors de la présence du serpent.

15. Alors le serpent jeta de sa gueule comme un grand fleuve après la femme, pour l'entraîner dans ses eaux.

16. Mais la terre aida la femme ; elle ouvrit son sein, et elle engloutit le fleuve que le dragon avait jeté de sa gueule.

17. Et le dragon s'irrita contre la femme, et alla faire la guerre à ses autres enfants qui gardent les

dunt mandata Dei, et habent testimonium Jesu Christi.

18. Et stetit supra arenam maris

commandemens de Dieu, et qui rendent témoignage à Jésus-Christ.

18. Et il s'arrêta sur le sable de la mer.

COMMENTARIA.

VERS. 1.— ET SIGNUM MAGNUM APPARUIT IN CÆLO : MULIER AMICTA SOLE. Mulier amicta sole ad omnibus penè exponitur sancta Ecclesia, quippe quæ signum est quod collimare omnes fideles oportet ; et benè apparet in cælo, quia nostra fideliumque omnium conversatio in oculis esse debet, dicente Paulo Ecclesie nomine : *Nostra autem conversatio in cælis est*. Et benè hæc mulier amicta sole dicitur ; quæ solem justitiæ Christum per fidem baptismi induit, dicente Paulo, Galat. 5 : *Quicumque enim baptizati estis in Christo, Christum induistis*. ET LUNA SUB PEDIBUS EJUS, quia terrena omnia quæ velut luna per defectum quotidie decrescunt propter amorem Christi calcavit ; vel, ut Rupertus exponit, *luna hæretici sunt vagi et instabiles, imò nusquam penè inter se præ opinionum diversitate concordent*. Benè autem sub pedibus sunt Ecclesie, quia quantumcumque prævalere ad tempus videantur hæretici, prævalerit tamen tandem Ecclesia, neque sponsam suam, cui se perpetuo affore promissit, Christum vinci sinet. ET IN CAPITE EJUS CORONA STELLARUM DUODECIM, quia in capite et primordio nascentis Ecclesie Christi duodecim apostolorum coetu tanquam coronâ ornata est ; vel caput Ecclesie Christus est, dicente Paulo ad Coloss. : *Ipsæ sunt capit corporis Ecclesie*. In hoc Ecclesie capite corona erat stellarum duodecim, apostolorum scilicet duodecim, qui radicati et fundati in Christo apte stelle nuncupantur, quia, teste Daniele, qui ad justitiam erudiunt multos, tanquam stellæ in perpetua æternitate.

VERS. 2.— ET IN UTERO HABENS, ET CLAMABAT PARTURIENS. In utero habens, id est, pregnans et gravida. Hebraismus est ; cum autem ipse Christus in Evangelio dicit : *Qui facit voluntatem Patris mei, hic frater, et mater, et soror est* ; sancta Ecclesia, ea quæ æterno Patri placita sunt faciendo, fecundante eam Spiritus sancti gratiâ, Christum concipit, ejusque mater efficitur, concipit, inquam, in suis fidelibus,

1. Un grand prodige parut. S. Jean continue à nous expliquer la persécution de Dioclétien ; mais à mesure qu'il avance, il le fait toujours sous de plus claires idées, et avec des circonstances plus particulières. Une femme revêtu du soleil ; c'est l'Eglise tout éclatante de la lumière de Jésus-Christ ; qui à ses pieds la lune, les lumières douteuses et changeantes de la sagesse humaine ; une couronne de douze étoiles, les douze apôtres.

2. Elle criait en travail, et ressentant les douleurs de l'enfantement. Primase remarque ici le caractère de l'Eglise, qui semblable à la sainte Vierge, en demeurant toujours vierge, devait à sa manière enfanter le Fils de Dieu ; mais avec cette différence, que la sainte Vierge a enfanté sans douleur ; et le caractère de l'Eglise est de ressentir les douleurs de l'enfantement, parce qu'elle enfante par ses souffrances, et que le sang de ses martyrs la rend féconde.

3. Un autre prodige... dans le ciel ; au milieu de l'air où il parut à S. Jean. Un grand dragon roux ; le démon cruel et sanguinaire ; ayant sept têtes. Comme on donne à Dieu sept anges pour être les principaux

et unusquisque fidelium in se per fidem ; parturiri per donam voluntatem, parit per actionem ; benè autem clamatur ut parturiens. ET CRUCIABATUR ET PARIAT, ac de filiis mundi et diaboli, filios Dei efficit, Christum in eis pariens ; nec temerè dictum est quod crucietur, cum scriptum sit : *Omnes qui piè volunt vivere in Christo* (hoc est enim Christum parere), *persecutionem patientur* ; et hoc novissimum, parturire est. Si enim Paulus ille vivum Ecclesie membrum parturire se testetur ad Galat. dicens : *Filii mei, quos iterum parturio, donec formetur in vobis Christus*, quanto magis pia mater Ecclesia parturire per assiduas orationes et prædicationes, crucietur continuis vigiliis et jeuniis, ut Christum in fidelibus suis pariat !

VERS. 3.— ET VISUM EST ALIUD SIGNUM IN CÆLO, id est, Ecclesia ; benè aliud est, quia longè diversum à priore. ET ECCE DRACO MAGNUS, diabolus scilicet, draco per ferociam magnus, per superbiam et potestatem ; ipse est enim rex super omnes filios superbiæ ; et, teste Job, non est potestas super terram quæ comparetur ei ; hic draco erat rufus, id est, crudelitate suâ quâ in primitivâ Ecclesia martyres affecit, sanguinolentus, HABENS CAPITA SEPTEM, id est, septem peccata capitalia, qui sunt septem spiritus nequam, contrarii septem donis Spiritus sancti. ET IN CAPITIBUS EJUS SEPTEM DIADEMATA, id est, de singulis capitalibus et mortiferis septem peccatis adversus eos quos superat victoriam ; ipse est enim princeps mundi hujus, et rex super omnes filios superbiæ ; de superatis per septem capitalia peccata, mortalibus, septem victorie coronas et diademata gestans.